
 

 

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC ENE Y MANTARO   

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
N°00122-2023-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 

                                               Ayna San Francisco, 30 de junio del 2023.  
 

    VISTO: 
 
La Hoja de Ruta CUT N° 4990-2023-PROVRAEM, por la cual el Director 

Ejecutivo deriva a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N°0426-2023-MIDAGRI-PROVRAEM-
DZP, emitido por el Director Zonal Pichari, quien solicita la aprobación del Presupuesto Analítico 
Modificado 05 del Proyecto denominado: “Ampliación del servicio de apoyo al desarrollo 
productivo del palillo (cúrcuma longa) en los distritos de Santa Rosa y Ayna de la 
provincia de la mar, distrito de Sivia de la provincia de Huanta - departamento de 
Ayacucho “ con CUI N° 2471054, y los anexos que se acompañan; y,  

    CONSIDERANDO: 
   
Que, mediante Decreto Supremo Nº 011-2014-MINAGRI, se crea el Proyecto 

Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, en el 
ámbito del Ministerio de Agricultura y Riego – MIDAGRI; actualmente Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego – MIDAGRI, según lo dispuesto por Resolución de Secretaría General N° 171-
2020-MIDAGRI-SG; 

 
Que, con Resolución Ministerial Nº 0554-2014-MINAGRI, se aprueba el 

Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, 
Ene y Mantaro – PROVRAEM; 

 
Que, con Resolución Directoral Ejecutiva N° 010-2022-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, de fecha 21 de enero del 2022, se aprueba el expediente técnico del proyecto 
de Inversión Pública con código Único Nº 2471054 con un presupuesto total de S/. 8,381,251.41 
(Ocho Millones Trescientos Ochenta un Mil Doscientos Cincuenta y Uno con 41/100 soles) con 
un plazo de ejecución de 36 meses (3 años);   

 
Que, con Resolución Directoral Ejecutiva Nº161-2022-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE de fecha 21 de diciembre del año 2022, se le asigna a la Dirección Zonal 
Pichari la ejecución del proyecto de inversión con CUI Nº 2471054; 

    
Que, con Resolución Directoral Ejecutiva Nº168-2022-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, con fecha 29 de diciembre del 2022 se aprueba el Plan Operativo Institucional 
–POI 2023 del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro-
PROVRAEM, siendo su Presupuesto Institucional de Apertura –PIA que asciende la suma de 
S/. 2,908,472.00 soles, para el inicio de la ejecución física y financiera con un plazo de ejecución 
de 12 meses, cuya programación presupuestal se encuentra distribuidos por centro de costos 
que se detalla en la referida resolución;   

 
Que, con Resolución Directoral Ejecutiva Nº 034-2023-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, de fecha 02 de febrero del 2023 se aprueba la primera modificación del 
analítico del proyecto de inversión con CUI Nº 2471054, por el monto de asciende S/. 
1,072,315.00;( y posterior modificación analítico Nº 002, 003 y 004), por reajuste de partidas y 
habilitación presupuestal; incluido la transferencia financiera para el control gubernamental en 
marco a la Ley 31358 cuyo monto del Presupuesto Analítico asciende a S/. 1,072,314.00; 

 
Que, con Resolución de Secretaria General N° 0093-2023-MIDAGRI-SG, de 

fecha 13 de junio del 2023, se aprobó autorizar una modificación presupuestaria en el nivel 



 

 

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC ENE Y MANTARO   

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
N°00122-2023-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 

Funcional Programático en el Presupuesto Institucional del Pliego 013: Ministerio de 
Desarrollo Agrario, el mismo que de desagrega a favor 022: Proyecto Especial de Desarrollo 
del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, el monto de S/ 1,050.902.00(UN 
MILLON CINCUENTA MIL  NOVECIENTOS DOS CON 00/100 SOLES), destinado al proyecto 
con CUI Nº 2471054  denominado “Ampliación del servicio de apoyo al desarrollo productivo 
del palillo (cúrcuma longa) en los distritos de Santa Rosa y Ayna de la provincia de la mar, 
distrito de Sivia de la provincia de huanta - departamento de Ayacucho”;  

Que, mediante Carta Nº 268-2023-PROVRAEM-DZP/Py. PALILLO/WCQ-R, 
de fecha 26 de junio del 2023, el residente de la obra, remite al Director Zonal Pichari, el 
Presupuesto Analítico Modificado Nº 05 del proyecto CUI Nº2471054, manifestando, que con 
Resolución Directoral Ejecutiva Nº070-2023-MIDAGRI-PROVRAEM/DE, se aprobó la 
modificación del Presupuesto Analítico Nº 003 por el monto S/. 1,072,315.00, sin embargo, se 
transfirió para el control gubernamental en marco a la Ley Nº 31358 el monto de S/. 83,813.00 
de conformidad a la Resolución Ministerial Nº 102-2023-MIDAGRI, y S/. 83,813.00 de 
conformidad a la Resolución Ministerial Nº 180-2023-MIDAGRI, haciendo un total de S/. 167, 
626.00 y quedando como saldo S/. 904,689.00; y con Resolución Directoral Ejecutiva Nº106-
2023-MIDAGRI-PROVRAEM/DE, se habilito la tercera habilitación presupuestal de S/. 
167,625.00, aprobado mediante Resolución de Secretaria General N° 084-2023-MIDAGRI-SG, 
monto que asciende a S/. 1`072,314.00;  

 
Asimismo, indica que en razón a la habilitación presupuestal del cuarto 

desembolso y de conformidad a la Resolución de Secretaria General N° 0093-2023-MIDAGRI-
SG, se asignó el monto de S/. 1,050,902.00, con un nuevo presupuesto total PIM que asciende 
al monto de S/. 2`290,842.00, con plazo de ejecución  de 92 días calendarios a partir del 01 de 
julio  al 30 de setiembre del 2023, para continuar con la ejecución y cumplir acciones programas 
según cronograma valorizado; motivo por el cual la modificación del Presupuesto Analítico 
Modificado N°05 es para priorizar recursos de la cuarta habilitación presupuestal en 
clasificadores de gastos en los que respecta al clasificador: 2 6.8 1.4 1- Gastos por la 
contratación del personal el monto de S/.159,632 con nuevo marco presupuestal S/. 186,110.00, 
para el pago de jornales que se emplearan en la ejecución de partidas concerniente a la 
instalación de semillero demostrativo de palillo y se incluye presupuesto para mano de obra de 
diferentes modalidades para la construcción de modulo de planta procesamiento de palillo, 2 
6.8 1.4 2- Gastos por la Compra de Bienes, el monto de S/. 477,525.00 con nuevo marco 
presupuestal S/. 722,506.00, para la adquisición de bienes para costo directo, gastos generales y 
gastos de supervisión para el tercer trimestre del 2023, 2 6.8 1.4 3- Gastos por la Compra de 
Servicios por el monto de S/. 406,745.00, con nuevo marco presupuestal S/. 1,112,848.00, para la 
contratacion de servicios para costo directo, gastos generales y gastos de supervisión, asimismo 
se ha sincerado las específicas de gasto y se vio la necesidad incorporar la específica de gastos 
2.6.3.2.3.3- Equipos de Telecomunicación dan un crédito de S/. 7000.00 para la adquisición de 
02 equipos de sistema de posicionamiento global (GPS); el mismo que se detalla en el siguiente 

cuadro: 

ESPECIFICA DESCRIPCIÓN PIM C.D G.G G.S SUB TOTAL 

2.6. 3 2. 1 1 MAQUINAS Y EQUIPOS 36,235.00 11,100.00 25,135.00   36,235.00 

2.6. 3 2. 1 2 MOBILIARIO 14,500.00   14,500.00   14,500.00 

2.6. 3 2. 3 1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 40,767.00   34,267.00 6500.00 40,767.00 

2.6. 3 2. 3 3 EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES 7,000.00 7,000.00     7,000.00 

2.6. 6 1. 3 2 SOFTWARES 3,250.00   3,250.00   3,250.00 

2.6. 8 1. 4 1 GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE PERSONAL 186,110.00 186,110.00     186,110.00 

2.6. 8 1. 4 2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 722,506.00 652,888.21 61,788.79 7829.00 722,506.00 

2.6. 8 1. 4 3 GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1112848 761,748.00 261,000.00 90100.00 1,112,848.00 

  TOTAL META 0006 2,123,216.00 1,618,846.21 399,940.79 104,429.00 2,123,216.00 



 

 

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC ENE Y MANTARO   

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
N°00122-2023-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 

2.4.2.3.1 1 
A OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL 
(CONTROL CONCURRENTE) 

167,626 130,914.00 18,456.00 18,256.00 167,626.00 

  TOTAL META 0028 167,626 130,914.00 18,456.00 18,256.00 167,626.00 

   TOTAL  2,290,842.00 1,749,760.21 418,396.79 122,685.00 2,290,842.00 

 

Además, argumenta que teniendo la habilitación presupuestal del cuarto 
desembolso se elaboró el Presupuesto Analítico Modificado Nº 05, priorizando componentes y 
partidas para un plazo de 92 días calendarios a partir de 01 de julio al 30 de septiembre del 
2023, teniendo su inicio de ejecución del 01 de febrero al 30 setiembre del 2023 acumulado a 
242 días calendarios que representa un 22.41% del total de días de plazo de ejecución aprobado 
por 36 meses; 

 

Asimismo, el Supervisor manifiesta su conformidad de la propuesta del 
Residente            de Proyecto, conforme se advierte de la Carta Nº 268-2023-PROVRAEM-DZP/Py. 
PALILLO/WCQ-R y, por tanto, considera pertinente dar visto bueno y trasladar a la Dirección 
Zonal de Pichari, para el trámite correspondiente; 

Que, con el Informe Nº 058-2023-MIDAGRI-PROVRAEM-DZP-EA/HSR, de 
fecha 27 de junio del 2023 el Especialista Agrario de la Dirección Zonal Pichari, remite opinión 
favorable para la aprobación Presupuesto Analítico Modificado 005 del proyecto con CUI 
Nº2471054, es en razón a la habilitación presupuestal del cuarto desembolso de conformidad a 
la Resolución de Secretaria General N° 093-2023-MIDAGRI-SG, y el monto asignado de S/. 
1,050,902.00, con un nuevo presupuesto total PIM que asciende al monto de S/. 2,290,842.00, 
con plazo de ejecución de 242 días calendarios del 01 de febrero al 30 de setiembre del 2023; 
por lo que resulta procedente después de haber revisado y evaluado el informe técnico, a fin de 
cumplir con las metas programadas. Por lo que, recomienda que es pertinente realizar la 
modificación del presupuesto analítico; 

 
 Que, en ese sentido mediante Informe Nº 0426-2023-MIDAGRI-PROVRAEM-

DZP, de fecha 27 de junio del 2023, el Director Zonal Pichari solicita a la Dirección Ejecutiva del 
PROVRAEM, la aprobación del Presupuesto Analítico Modificado 005 del proyecto con CUI 
Nº2471054, a fin de cumplir  satisfactoriamente con las metas físicas y financieras durante la 
ejecución del proyecto,  beneficiando a 534 agricultores en los diferentes ámbitos de 
intervención  del proyecto con plazo de ejecución de 242 días calendarios, computados  a 
partir del 01 de febrero al 30 de setiembre del 2023; encontrándose acorde de la Directiva N° 
001-2020-MINAGRI-PROVRAEM que establece en literal h)  del numeral 6.14 “Ccoordinar y 
absolver las consultas efectuadas por el Residente de Obra en el cuaderno de obras o 
mediante informes técnicos; en caso de modificaciones durante la ejecución se tomara en 
cuenta lo establecido en la Directiva N° 001-2019-EF/63.01, directiva para la ejecución de 
proyectos, de las pruebas, controles y ensayos, previstos en las especificaciones técnicas del 
proyecto;  

 
Que, en ese sentido es función de la Oficina de Programación, Presupuesto 

y Seguimiento, conducir la asignación de recursos presupuestales y sus modificaciones para la 
ejecución del proyecto “Ampliación del servicio de apoyo al desarrollo productivo del palillo 
(cúrcuma longa) en los distritos de Santa Rosa y Ayna de la provincia de la mar, distrito de Sivia 
de la provincia de huanta - departamento de Ayacucho”, sujetándose a las disposiciones que 
emite la Dirección General de Presupuesto Público, tal y conforme lo señala el artículo 6º de  
la Ley Nº  28411 – “Ley General del Sistema de Nacional de Presupuesto”, la misma que señala 
expresamente que la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces es responsable de 
conducir el Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las disposiciones que emita 
la Dirección Nacional del Presupuesto Público, para cuyo efecto, organiza, consolida, verifica 

https://www.mef.gob.pe/es/normatividad-inv-publica/instrumento/directivas/16430-directiva-n-003-2017-ef-63-01/file


 

 

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC ENE Y MANTARO   

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
N°00122-2023-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 

y presenta la información que se genere así como coordina y controla la información de 
ejecución de ingresos y gastos autorizados en los Presupuestos y sus modificaciones, los que 
constituyen el marco límite de los créditos presupuestarios aprobados; 

 
 Que, estando a las consideraciones expuestas y en uso de las facultades 

conferidas por el artículo 10º del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo 
del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 0554-2014-MINAGRI y Resolución Ministerial Nº 0462-2022-MIDAGRI; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO  PRIMERO.– APROBAR, el Presupuesto Analítico Modificado N° 

05 del Proyecto denominado: “Ampliación del servicio de apoyo al desarrollo productivo 
del palillo (cúrcuma longa) en los distritos de Santa Rosa y Ayna de la provincia de la 
mar, distrito de Sivia de la provincia de huanta - departamento de Ayacucho” con CUI Nº 
2471054, de conformidad a la cuarta habilitación presupuestal con plazo de ejecución de 242 
días calendarios, computados  a partir del 01 de febrero al 30 de setiembre del 2023, aprobado 
con Resolución de Secretaria General N° 093-2023-MIDAGRI-SG; y conforme a los anexos e 
impresos que forman parte integrante de la  presente resolución y cuyo resumen se precisa en 
el siguiente cuadro presupuestal: 

 
ESPECIFICA DESCRIPCIÓN PIM C.D G.G G.S SUB TOTAL 

2.6. 3 2. 1 1 MAQUINAS Y EQUIPOS 36,235.00 11,100.00 25,135.00   36,235.00 

2.6. 3 2. 1 2 MOBILIARIO 14,500.00   14,500.00   14,500.00 

2.6. 3 2. 3 1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 40,767.00   34,267.00 6500.00 40,767.00 

2.6. 3 2. 3 3 EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES 7,000.00 7,000.00     7,000.00 

2.6. 6 1. 3 2 SOFTWARES 3,250.00   3,250.00   3,250.00 

2.6. 8 1. 4 1 GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE PERSONAL 186,110.00 186,110.00     186,110.00 

2.6. 8 1. 4 2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 722,506.00 652,888.21 61,788.79 7829.00 722,506.00 

2.6. 8 1. 4 3 GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1112848 761,748.00 261,000.00 90100.00 1,112,848.00 

  TOTAL META 0006 2,123,216.00 1,618,846.21 399,940.79 104,429.00 2,123,216.00 

2.4.2.3.1 1 
A OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL 
(CONTROL CONCURRENTE) 

167,626 130,914.00 18,456.00 18,256.00 167,626.00 

  TOTAL META 0028 167,626 130,914.00 18,456.00 18,256.00 167,626.00 

   TOTAL  2,290,842.00 1,749,760.21 418,396.79 122,685.00 2,290,842.00 

 
  ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a la Dirección de Programación, 

Presupuesto y Seguimiento y a la Oficina de Administración del Proyecto Especial de Desarrollo 
del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, realice las acciones competentes 
presupuestales para la ejecución del mencionado Proyecto de Inversión. 

 
  ARTÍCULO TERCERO. -  DISPONER, que la Dirección Zonal Pichari del 

PROVRAEM, ejecute el Proyecto de Inversión mencionado de acuerdo a los componentes 
establecidos en el expediente técnico y documentos normativos correspondientes, bajo 
responsabilidad funcional. 

 
  ARTÍCULO CUARTO. – NOTIFICAR, el presente acto resolutivo a las 

instancias correspondientes para los fines de su competencia, y dispóngase su publicación en 
el portal institucional. 
                                            

   REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
    
JCM/DE 
OAL. 
C.c: Arch.  














